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befale det høitærede Thing at bevilge de af
— Ministeriet foreslaaede 2000 Rd. Jeg kan vel

tænke mig, at den nævnte Provst har været

meget lidt inde i vore Toldforhold og, da han
har havt Mod og Lyst til at probere et stort
og vigtigt Landbrngsforsog og forskrevet disse
Jernrør fra,Englaud, ikke har tænkt, at dette
var forbundet med en saa overmaade stor Ud-

gift til Statskassen som omtrent 50 pCt. af
Værdien; han har havt de fornødne Midler til
at anskaffe sig disse Rør og dermed gjøre
dette storartede Forsøg; om hvis Nytte jeg ikke

skal yttre mig, da der derom endnu ikke er be-

viist Noget. Naar han derfor nu kommer til

os og beder om, at han maa faae en Godtgjørelse
for de af ham udlagte Toldpenge, saakkau jeg
ikke andet end stemme derfor. Det vil være i

flere af de Herrers Erindring, at jeg i Rigs-
raadet forc længere Tid siden stillede et Forslag,
sont ikke vandt «Bifqld» men dog havde endeel?
Stemmer for sig, og som gik ud paa, at Alt,
hvad der behøvedes tilstore Foretagender, netop
af den Art, som Provsten har udført, skulde kunne

indføres for en moderat Told af 5 vEt., for
ikke at umuliggjøre den Slags Foretagender.·
Naar man gaaer efter den Regel, som jo er

vedtaget for alle Ga«sværksanlæg og større Vand-

ledningsarbeider, som Eommunen foretager, saa
komme vi til at give Provsten de afßegjeringen
forlangte 2000 Rd for udlagt Extratold, —— jeg
kalder det saaledes. — Hvad enten det nu er

et nyttigt Foretagende eller ikke, er det idetmindste
et interessant, og det forekommer mig ikke, at vi

skulle qvæle Lysten til at forsøge denne Art Fore-
tagender i Landbruget ved at sætte os imod

Forslag, som komme fra Regjeringen, støttet

paa Finantsudvalgets Anbesaling forrige Aar.

Det maa være mig tilladt endnu at føie et Par
Ord til min Anbefaling af denne Post. Et
æret Medlem nær ved mig (Fonnesbech) an-

førte, at det var beklageligt, at der ikke i Fi-
nantsudvalget var den varme Jnteresse for
Landboforholdene, som ønskeligt var; men det

er min Tro, at vi ingensinde ville see»en of-
fentlig Forsamling og et af den udgaaet Fi-«
nantsudvalg, som ikke skulde være besjælet af
varm Jnteresse for Alt, hvad der angaaerLand-

bruget her i Landet; thi det maatte være saare

uforstandige Folk, som ikke vare besjælede af en

varm Jnteresse for det, der hovedsagelig føder
os alle. Landbruget er as-en overordentlig
vigtig og stor Jnteresse her i Landet, og hvor-
for skulde man da ikke i høisGrad interessere
sig derfor? Men skjøndt jeg varmt interesserer
mig for Udviklingen as alle Landboforhold, saa-
velsom for Landets Opkomst i det Hele, saa vil

jeg oprigtig tilstaae, at dersom det stod til mig,
vilde jeg iFinantsloven stryge alle Begjæringer
om Understøttelse til partieulaire Jnteresserz
ithi det forekommer mig ikke at være nogen hel-
dig Maade at befordre dem paa. Det er en

alt for stor Fordring vi gjøre til vor Jnden-

rigsminister, idet vi bevilge disse Summer til

Jndustriens Fremme, til Huusdyravlens For-
bedring o«g til Landbovæsenet i dets forskjellige
Brancher,sen altfor stor Fordring, at han skal
have en saa mangfoldig og alsidig Kundskab,
at der næsten ikke bliver nogen Branche, uden

at vi forlange, at han skal forstaae sig derpaa ;
han skal forstaae sig paa Speilet hos Køerne,
paa Oldenborrernes Ødelæggelse, paa Biavlens
Formeri·ng, paa Hestenes Been og paa Faare-
nes Uld, kort sagt, der er Jntet, uden at han
skal forstaae sig derpaa, og desforuden skal han
være Statsmand, Lovgiver og Administrator.
— En anden Betragtning er, at man ved be-

standig at holde sig til Regjeringen om alle

mulige Understøttelser til at forsøge Dit og Dat
lever under et bestandigt Overformynderi, som vi

skulle see at srigjøre os for. Jeg troer heller ikke,
at det er muligt at finde en mindre skikket
Vei til at befordre disse Jnteresser end igjen-
nem en Regjering. Dersom ikke betydende og

indsigtsfulde Mænd rundt omkring i»Landets
forskjellige Kredse med deres Exempel og ved
Raad og Daad ville søge at fremme de vigtige
Juteresser i Landet, er jeg overbeviist om, at

de ville sygne hen, og det jo mere Regjeringen
paa den Maade, som den hidtil er gaaet frem,
tager sig af dem. For blot at nævne en eneste
af de Gjenstande, der her have været under

Forhandling, vil jeg omtale det af den ærede

Rigsdagsmand for Kjøbenhavns ste Valgkreds
(Tillisch) saa stærkt berørte Punkt om Oplæriug
i Draining. Det er efter min Formening en

fuldstændig Feiltagelse, at vi her skulle give os


